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نرخ ارز 
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هم نوایی جهش معاملات 
مسکن با »رشد« بی سابقه نرخ 

ارز در تابستان 99  

داده های اخیر مرکز آمار از بازار زمین و مسکن 
کشور نشان می دهد که در تابستان 99 روند 
تعداد معاملات خرید و فروش زمین یا ساختمان 
مسکونی کلنگی با جهش محسوسی روبه رو 
شده و از حدود 23 هزار فقره در بهار به حدود 
44 هزار فقره در تابستان رسیده است. این در 
حالی است که بازار ارز نیز در بازه زمانی تابستان 
99 با جهش نرخ کم سابقه ای روبه رو بوده  به 
طوری که طبق گزارش شبکه اطلاع رسانی 
ارز و طلا، نرخ ارز از 18 هزار و 800 تومان در 
ابتدای این مدت، با رشدی 45 درصــدی به 
بیش از 27 هزار تومان در پایان سه ماهه دوم 
99 رسیده است. به این ترتیب وابستگی آشکار 
تغییرات معاملات بازار مسکن با تغییرات نرخ 

ارز در این بازه زمانی دیده می شود. 

حقگو-صندوق های بازنشستگی پایه اساسی 
این  هستند.  کشورها  اجتماعی  تامین  نظام 
صندوق ها با کسب منابع مالی ناشی از حق 
بیمه فعالان اقتصادی و سرمایه گذاری آن، هدف 
های مهمی از جمله تامین اجتماعی نیروی کار 
بازنشسته، تجمیع پس اندازهای خرد خانوار، 
ضربه گیری تنش های روابط کار، کمک به رشد 
تولید ناخالص داخلی و ... را دنبال می کنند. 
با این حال، وضع این حوزه در کشور ما به هیچ 
عنوان خوب نبوده و بحرانی است تا جایی که 
ــت مجبور به  طبق لایحه بودجه 1401، دول
تخصیص اعتبار به این صندوق ها تا حدود 217 
هزار میلیارد تومان شده است. بررسی ها نشان 
می دهد در سال های اخیر تحولات جمعیتی، 
تحولات مربوط به بازنشستگی و از همه مهم تر 
ناکارآمدی مالی این صندوق ها سه عامل موثر 
در این وضعیت بوده اند. با این اوصــاف، ابلاغ 
سیاست های کلی تامین اجتماعی از سوی رهبر 
انقلاب می تواند به عنوان فرمان ایست و هشدار به 
ناکارآمدی های مدیریتی و سیاست گذاری در این 
بخش مطرح شود. در این سیاست ها به صراحت 
به لزوم »پایبندی به حقوق و رعایت تعهدات بین 
نسلی و عدم تحمیل طرح های فاقد تضمین مالی 
بین نسلی، تأمین منابع پایدار، رعایت محاسبات 
بیمه ای و تعادل بین منابع و مصارف و حفظ و 
ارتقای ارزش ذخایر سازمان ها و صندوق های 
بیمه گر اجتماعی به عنوان اموال متعلق حق مردم 
با تأکید بر امانتداری، امنیت، سودآوری و شفافیت 

با ایجاد ساز و کار لازم«  تصریح شده است.

وابستگی 217 هزار میلیاردی صندوق ها 	 
به دولت

صندوق های بازنشستگی ایجاد شده اند تا با 
تامین معیشت بازنشستگان، بــاری از دوش 
طرح های حمایتی دولت بردارند، با این حال 
هم اینک در کشور ما خود باری بر دوش دولت 
شده اند. طبق گزارش 17931 مرکز پژوهش 
های مجلس در بهمن سال گذشته، در ایران 18 
صندوق بازنشستگی وجود دارد که در مجموع 
23.6 میلیون مشترک و مستمری بگیر اصلی 
را تحت پوشش قرار داده اند. با این حال چهار 

صندوق از این 18 صندوق هم اکنون قادر به 
پرداخت حقوق بازنشستگان خود از محل منابع 
داخلی خود نبوده و در قوانین بودجه سالانه 
مبالغی برای کمک به آنان در نظر گرفته می شود. 
البته اکثریت صندوق های دستگاهی نیز این 
وضعیت را دارند، با این تفاوت که کمبود درآمد 
آن ها از طریق دستگاه مادر تامین می شود. در 
هر حال، بر اساس جــداول بودجه ای، میزان 
اعتبارات دریافتی صندوق ها از 30 هزار میلیارد 
تومان در سال 93 به 217 هزار میلیارد تومان 
در سال 1401 رسیده است. این در شرایطی 
است که اعتبار کمکی به صندوق های دستگاهی 

ورشکسته نیز در این آمار لحاظ نشده است.

روند نگران کننده مستمری بگیری	 
دریافت مستمری اساس تشکیل نظام تامین 
اجتماعی است اما ماجرا از آن جایی نگران 
کننده می شود که نسبت تعداد بیمه شدگان 
به تعداد پــرونــده هــای مستمری بگیران )به 
اصطلاح نسبت پشتیبانی( نزولی باشد. نظیر 
آن چه در بیش از 10 سال اخیر در سازمان تامین 
اجتماعی دیده می شود. در این مدت، سال به 
سال تعداد بیمه شدگان رشد کمتری نسبت به 
تعداد پرونده های مستمری بگیری داشته اند. 
این پدیده دلایل متعددی دارد که از جمله مهم 
ترین آن ها می توان به شرایط اقتصادی و نیز 
تحولات جمعیتی اشاره کرد. گزارش ها نشان 
ــازار کار و شرایط  می دهد در سایه تحولات ب

اقتصادی، اشتغال بدون بیمه در سال های اخیر 
رواج یافته است و به گفته وزیر کار در 11 آبان 
1400، 4.5 میلیون نفر در کشور اشتغال غیر 
رسمی یعنی بدون بیمه داشته اند. از سوی دیگر 
رشد نامتوازن جمعیت یعنی بالا بودن نرخ رشد 
جمعیت در یک دوره )دهه 60( و کاهش این 
نرخ در دوره های بعدی باعث شده که به تدریج 

ترکیب جمعیتی کشور نامتوازن شود.

از جیب خوردن صندوق ها	 
ــای بازنشستگی،  بــررســی مالی صــنــدوق ه
ناکارآمدی مدیریت مالی و سرمایه گذاری آن ها 
را نشان می دهد. در صندوق های بازنشستگی 
بزرگ )تامین اجتماعی و بازنشستگی کشوری( 
در سال های اخیر، سهم سود حاصل از سرمایه 
گذاری ها از سبد درآمدی به کمتر از 15 درصد 
رسیده و 85 درصد درآمد این صندوق ها از محل 
اعتبارات عمومی یا حق بیمه شاغلان تامین 
شده است.  در این باره مهم است توجه شود که 
به عنوان مثال سازمان تامین اجتماعی هر ماه، 
کسری از حقوق یک مزد بگیر را دریافت می 
کند، اما باید به اندازه حقوق یک ماه، به مستمری 
بگیران پرداختی داشته باشد. بدیهی است در 
چنین شرایطی، بــازده سرمایه گــذاری منابع 

دریافتی بــرای این سازمان، اهمیتی حیاتی 
خواهد یافت. در نتیجه می توان گفت صندوق 
ها هم اینک از جیب خود یا دولت می خورند! 
آماری دیگر در این زمینه قابل توجه است. طبق 
گزارش ها، از مجموع 187 شرکت متعلق به 
شرکت   63 کشوری،  بازنشستگی  صندوق 
دارای زیان انباشته یا مشمول ماده 141 قانون 
تجارت هستند!وضعیت ناپایدار اقتصاد کلان 
)و نداشتن توانایی تطبیق صندوق ها با این 
شرایط(، پرداخت نکردن بدهی های قانونی 
دولت به صندوق ها در کنار برداشت از منابع 
آن ها در مواقع مختلف، واگــذاری بنگاه های 
غیر سودده در قالب رد دیون به صندوق های 
بازنشستگی، نبود ثبات مدیریتی  و ناکارآمدی 
در مدیریت بنگاه ها و قوانین وضع شده برای 
صندوق ها  مهم ترین علل نبود بهره وری سرمایه 
گذاری صندوق ها بوده است. از سوی دیگر وجود 
بعضاً نگاه سیاسی برای ورود نیروهای انتخاباتی 
جناح های پیروز، موجب شده تا این صندوق ها 
بیش از پیش از هدف اصلی خود منحرف شوند.

بلای بازنشستگی های پیش از موعد 	 
به رغم افزایش پیوسته امید به زندگی در سال 
های اخیر، نه تنها متناسب با آن )و به دلیل 
افزایش توان افراد جامعه برای اشتغال( سن 
بازنشستگی در کشور ما افزایش نیافته، بلکه 
این روند نزولی هم بوده به طوری که در سال 
های اخیر، متوسط سن بازنشستگی با افتی پنج 
ساله، نسبت به بیش از نیم قرن گذشته )که در آن 
سال ها امید به زندگی بسیار کمتر از حال بوده(، 
به 51.5 سال رسیده است. بازنشستگی های 
پیش از موعد که با قوانین مختلف ترکیب شده 
اند، اصلی ترین دلیل این اتفاق هستند. کاهش 
سن بازنشستگی موضوعی است که به رغم آثار 
مخرب بر پایداری صندوق های بازنشستگی، 
یکی از موضوع هــای مــورد علاقه گــروه های 

مختلف شغلی است. 

تامین اجتماعی اسیر ناکارآمدی صندوق های بازنشستگی  
تحولات جمعیتی ، سن بازنشستگی و نیز بازده پایین سرمایه گذاری موجب وابستگی بیش از 217 هزار میلیاردی این صندوق ها به دولت 

شده است، در این میان سیاست های کلی تامین اجتماعی هشداری بر ادامه ناکارآمدی های مدیریتی این صندوق ها به شمار می رود 

وزیر کار در نشست شورای عالی اجرای 
سیاست های تامین اجتماعی اعلام کرد:  

ایجاد بانک اطلاعاتی در 3 سطح 
برای رفاه ایرانیان  

حسین بردبار: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از ایجاد بانک اطلاعاتی در سه سطح امــدادی، 
حمایتی و بیمه ای برای رفاه ایرانیان و خانوارهای 
کشور در جهت استقرار نظام تامین اجتماعی 
ــوی رهبر  ــای کلی از س پیرو ابـــلاغ سیاست ه
انقلاب خبر داد.بـــه گــزارش خــراســان، حجت 
ا... عبدالملکی در نشست شورای عالی اجرای 
سیاست های کلی تامین اجتماعی که با حضور 
نمایندگانی از مجلس، مجمع تشخیص مصلحت 
و صــنــدوق هــای بازنشستگی در سالن تلاش 
برگزار شــد، تاکید کــرد: ستون فقرات نظامی 
که برای تامین اجتماعی طراحی و مستقر می 
شود بانک اطلاعاتی است که از وضعیت رفاهی 
خانوارهای ایرانی و تغییرات و تحولات آن ایجاد 
ــزای آن بر اســاس کدملی  خواهد شد و بقیه اج
ها و وضعیت خانوارها خدماتی را به تفکیک در 
سه سطح حمایتی امــدادی و بیمه ای ارائــه می 
دهد. »حسین مظفر« رئیس کمیسیون علمی، 
فرهنگی و اجتماعی دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیز در این نشست گفت: تحقق 
اصول قانون اساسی در گسترش رفاه اجتماعی 
و عدالت محوری انقلاب اسلامی از اهداف کلان 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی است.  وی 
بر لزوم سامان دهی صندوق های بازنشستگی 
صندوق  برخی  آفرینی  بحران  از  جلوگیری  و 
های ناکارآمد تأکید کرد.»میثم لطیفی«، رئیس 
سازمان اداری و استخدامی کشور نیز در این 
نشست اظهار کرد: در مسیر تحقق سیاست های 
کلی تأمین اجتماعی باید به تقسیم کار ملی و 
کلان برای هر یک از حوزه ها اقدام کرد.معاون 
رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز گفت: استقرار نظام تأمین اجتماعی به صورت 
جامع، یکپارچه، شفاف، کارآمد، فراگیر و چندلایه 
مورد تأکید مقام معظم رهبری به صورت ویژه در 
دستور کار وزارت مردم قرار گرفته است.داریوش 
ابوحمزه افزود: برنامه جامع تحقق سیاست های 
کلی تأمین اجتماعی شامل تقدیم لوایح، تصویب 
مقررات و اقدامات اجرایی لازم با هدایت وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی تدوین می شود.

توزیع شکر 16 هزار تومانی 
از امروز

ایرنا- دبیر کل اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
گفت: از امروز شکر در بسته های یک کیلویی در 
اختیار توزیع کنندگان قرار می گیرد تا با قیمت 
قاسمعلی  برسد.  ــروش  ف به  تومان   16350
حسنی با اشاره به افزایش سه مرحله قیمت شکر 
در سال گذشته، اظهار کرد: هم اکنون این کالا با 
قیمت 20 هزار تومان در بازار به فروش می رسد.

فروش لوازم یدکی قاچاق و تقلبی 
جرم است

فارس - معاون صنایع عمومی وزارت صمت گفت: 
استفاده آگاهانه و عامدانه تعمیرکاران خودرو از 
لوازم یدکی قاچاق و تقلبی جرم محسوب می شود. 
محمد مهدی برادران گفت: از 15 فروردین کار 
مبارزه با لوازم یدکی قاچاق و تقلبی آغاز شده است و 
تمام تولید کنندگان کالا باید شناسه خود را دریافت 
کنند و برای برخورد و شناسایی با کالاهای خارج از 

شبکه سه ماه فرصت وجود دارد.

تامین 72 درصد حقوق کارکنان 
دولت از محل مالیات

ــه داری کل  ــزان ــاس توضیحات خ مهر -  بر اس
کشور، میزان وصولی درآمدهای مالیاتی در 
سال 1400 در حدود 324 هزار و 900 میلیارد 
ــد از  ــدود 72 درص تومان بــود که ایــن مبلغ، ح
پرداخت های انجام شده بابت حقوق و مزایای 

کارکنان دولت را پوشش داده است.

بازار خبر

خبر


